
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Rep. Decreti n. 478 del 13/12/2021 

Oggetto: Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 3526 del 13/12/2021 relativo 

alla Trattativa diretta n. 1913880 del 16/11/2021 per l’affidamento del servizio inerente le indagini 

geognostiche, geofisiche e strutturali in riferimento all’intervento al miglioramento sismico, 

consolidamento e restauro della Torre Civica di Amatrice (RI). 

CUP: F74H20001230001                                                                                        CIG: 898217661E 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 

fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del Consiglio 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; confronti del seguente operatore economico: CO.M. Sigma 

S.r.l., Via Maioliche, 137 – 38068 Rovereto (TN) - P. IVA 01950780229; 

VISTA la determinazione n. 66 del 16/11/2021 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una trattativa diretta per il servizio di che trattasi, per un importo a base 

di gara pari ad € 44.079,73 (quarantaquattromila-settantanove/73), al netto di IVA di legge, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, previa 

consultazione dell’operatore economico indicato dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 16/11/2021 è stata pubblicata 

sul MePA la relativa trattativa diretta n. 1913880, invitando l’operatore economico sopra 

individuato a presentare la propria offerta economica; 

DATO ATTO che l’operatore economico “CO.M. Sigma s.r.l.” ha presentato un’offerta con un 

ribasso del 1,00% sul prezzo posto a base di gara corrispondente ad un importo pari ad € 43.638,93 

(quarantatremilaseicentotrentotto/93) al netto dell’IVA di legge, indicando l’importo di € 27. 

500,00 (ventisettemilacinquecento/00) per i costi della manodopera ed € 1.200,00 

(milleduecento/00) come integrato con nota pec del 1/12/2021 acquisita al prot. n. 3450 del 

3/12/2021 per i costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia 

di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, 

compresi nell'Offerta (identificativo unico offerta n. 1176537); 

VISTO il decreto n. 464 del 03/12/2021 con il quale quest’Ufficio ha disposto l’aggiudicazione 

della trattativa diretta citata in premessa al suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha prodotto, ai sensi dell’art..103 co.1 polizza per la 

garanzia definitiva, rilasciata in data 9/12/2021 da Generali Italia S.p.a per un importo di € 4.363,90 

ed è altresì in possesso di polizza assicurativa ai sensi dell’art. 103 co.7 n. 360856150 rilasciata da 

Generali S.p.a con assicurazione per responsabilità civile verso terzi per un massimale di € 

2.500.000,00;  

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla trattativa diretta n. 1913880 del 

16/11/2021 e acquisito agli atti il 13/12/2021 al prot. n. 3526, ove sono riepilogati i dati 

dell’aggiudicatario e i dati dell’offerta; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 cap. di prov. 8099 

dell’Ufficio del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con quietanza n. 18 del 

29/12/2020; 

VISTO l’art. 32 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

DECRETA 

 

- di approvare il contratto stipulato sul MePA costituito dal documento di stipula del contratto 

relativo alla trattativa diretta Trattativa diretta n. 1913880 del 16/11/2021 generato sulla piattaforma 

MePA il 11/11/2021 e acquisito agli atti in pari data al prot. n. 3526, nonché l’offerta (identificativo 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

univoco offerta n. 1176537) aggiudicata all’operatore economico “CO.M. Sigma S.r.l.”, Via 

Maioliche, 137 - 38068 Rovereto (TN) – P. IVA 01950780229, in persona del legale rappresentate 

Alessandro Battisti;  

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a € 48.002,82 (quarantottomiladue/82), di cui € 43.638,93 

(quarantatremilaseicentotrentotto/93) per servizi ed € 4.363,89 (quattromilatrecentosessantatre/89) 

per IVA di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla speciale 6049 cap. di prov. 8099 dell’Ufficio del Soprintendente 

speciale, le cui risorse sono state assegnate con quietanza n. 18 del 29/12/2020; 

 

 

 

                                                                                                                    IL SOPRINTENDENTE 

                                                                                                                         Ing. Paolo Iannelli 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-12-13T09:19:00+0000
	IANNELLI PAOLO


		2021-12-13T10:24:54+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




